
Besluit van gedeputeerde staten van de provincie Zuid-Holland van 15 februari 

2022, PZH-2022-796257195, tot wijziging van de Subsidieregeling toerisme 

Zuid-Holland in verband met het optimaliseren van de regeling 

Gedeputeerde staten van Zuid-Holland; 

  

Gelet op artikel 3 van de Algemene subsidieverordening Zuid-Holland 2013; 

  

Overwegende dat het wenselijk is naar aanleiding van ervaringen met de uitvoering van de Subsidie- 

regeling toerisme Zuid-Holland onderhavige subsidieregeling op enkele punten aan te passen; 

  

Besluiten: 

Artikel I   
De Subsidieregeling toerisme Zuid-Holland wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. 

  

In artikel 1, eerste lid, onder f wordt de zinsnede “of door” geschrapt. 

  

B. 

  

Het eerste lid van artikel 2 komt te luiden: 

  

1. Subsidie kan worden verstrekt voor activiteiten met een toeristisch oogmerk die aantoonbaar en 

direct bijdragen aan andere provinciale opgaven. 

C. 

  

In artikel 4 wordt de zinsnede “20 juli tot en met 15 september” vervangen door “15 maart tot en met 

14 april”. 

  

D. 

  

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 

  

1. Onderdeel b van het eerste lid komt te luiden: 

een toelichting waaruit blijkt dat door de activiteit aantoonbaar wordt bijgedragen aan an- 

dere provinciale opgaven en de activiteit een toeristisch oogmerk heeft; 
b. 

2. Onder verlettering van onderdeel c in d wordt een onderdeel ingevoegd luidende: 

c. een begroting waarin de activiteiten, bedoeld in het eerste lid van artikel 2, expliciet zijn 

opgenomen; 

E. 

  

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In onderdeel a wordt de zinsnede “meer dan 20%” vervangen door “meer dan 50%”; 

2. In onderdeel c vervalt de zinsnede “, tenzij deze op grond van voorkeursvolgorde volgend uit de 

rangschikking of op basis van prioritering is geweigerd”; 

3. Onderdeel d komt te luiden: 

d. aan de aanvrager voor de activiteiten, bedoeld in artikel 2, reeds subsidie is verstrekt op 

grond van een door gedeputeerde staten vastgestelde subsidieregeling; 

4. Onderdeel e vervalt; 

5. De onderdelen f tot en met j worden verletterd tot e tot en met i; 

6. Onder het vervangen in onderdeel i van de “.” in een “;” wordt een onderdeel toegevoegd luidende: 

j. het aantal punten toegekend aan criterium b als bedoeld in het eerste lid van artikel 11, vier 

punten of minder bedraagt; 

F. 

Nr. 2048 

PROVINCIAAL BLAD 17 februari 

2022 

Officiële uitgave van de provincie Zuid-Holland 

Provinciaal blad 2022 nr. 2048 17 februari 2022 1 



  

In artikel 8 wordt in onderdeel c, de zinsnede “proces en onderzoekskosten” vervangen door “ontwerp- 

en begeleidingskosten”. 

  

G. 

  

Bijlage 1 behorende bij artikel 1, tweede lid van de Subsidieregeling toerisme Zuid-Holland wordt ver- 

vangen door bijlage 1 behorende bij artikel 1, tweede lid van de Subsidieregeling toerisme Zuid-Holland 

als opgenomen in de bijlage behorende bij dit besluit. 

  

H. 

  

Bijlage 2 behorende bij artikel 11 van de Subsidieregeling toerisme Zuid-Holland wordt als volgt gewij- 

zigd: 

1. Onder Criterium a wordt “Eigen bijdrage in subsidiabele kosten” vervangen door “Eigen bijdrage 

inclusief medefinanciering in de subsidiabele kosten”. 

2. Onder Criterium a wordt “40-60” vervangen door “40-60%”. 

3. Onder Criterium c wordt in onderdeel ii de zinsnede “Aanvraag levert een bijdrage” vervangen 

door “Aanvraag levert een extra bijdrage”. 

Artikel II   
De Subsidieregeling toerisme Zuid-Holland, zoals deze luidde op de dag voor inwerkingtreding van dit 

besluit, blijft van toepassing op subsidies die zijn aangevraagd voor de inwerkingtreding van dit besluit. 

Artikel III   
Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na de datum van uitgifte van het provinciaal 

blad waarin de regeling wordt geplaatst. 

Den Haag, 15 februari 2022 

Gedeputeerde staten van Zuid-Holland 

drs. H.M.M. KOEK, secretaris 

drs. J. SMIT, voorzitter 

Provinciaal blad 2022 nr. 2048 17 februari 2022 2 



Bijlage behorende bij het Besluit van gedeputeerde staten van de provincie Zuid-Holland van 

15 februari 2022, PZH-2022-796257195, tot wijziging van de Subsidieregeling toerisme Zuid- 

Holland in verband met het optimaliseren van de regeling 
  

Bijlage 1 behorende bij artikel 1 tweede lid van de Subsidieregeling toerisme Zuid-Holland 

  

Onderstaand een limitatieve opsomming van bijdragen aan ‘andere provinciale opgaven’. 

  

Op het aanvraagformulier dient u te motiveren op welke wijze uw subsidieaanvraag bijdraagt aan één 

of meerdere provinciale opgaven, zoals hieronder beschreven. De activiteiten die daaraan bijdragen 

moeten ook zichtbaar zijn in de begroting. 

  

Voor enkele opgaven wordt gevraagd om een ondersteuningsverklaring. Dit betreft een ondergetekende 

verklaring vanuit een partij zoals omschreven in de opgave. Deze ‘verplichte bijlage’ is noodzakelijk 

wanneer de benoemde partij niet zelf de subsidie aanvraagt. 

  

1. Vaker en verder fietsen: Aanleg van openbaar toegankelijke fietsvoorzieningen bij toeristische 

locaties, zijnde fietsenstalling, fietsverhuur, laadvoorzieningen en rustplaatsen. 

2. Adequaat Openbaar Vervoer: Betere bereikbaarheid en beleefbaarheid van toeristische bestem- 

mingen vanaf ov-locaties en transferia door middel van deelfietsen en vervoer over water. 

➢ Verplichte bijlage: Een ondersteuningsverklaring van de deelfietsverhuurder of exploitant 

vervoer over water. 

3. Duurzame mobiliteit: Elektrificeren van toeristische (rondvaart)boten. 

4. Sport, recreatie en water- en groenbeleving: Het verknopen van bestaande recreatieve routenet- 

werken over de provinciegrenzen heen voor (meer)daagse wandel-, fiets- en vaartochten. 

➢ Verplichte bijlage: Een ondersteuningsverklaring van de routebeheerder. 

5. Digitaal Zuid-Holland: Het verbeteren van digitale vindbaarheid en/of beleving van toeristisch 

aanbod of bestemmingen door toeristische ondernemers thematisch te verbinden. 

➢ Verplichte bijlage: Een ondersteuningsverklaring door een vertegenwoordiging van de be- 

trokken ondernemers. 

6. Beleven en benutten van erfgoed: Toeristische ontwikkeling van cultureel erfgoed door middel 

van arrangementen en/of overstaplocaties die twee of meer thematische routes verbinden. 

➢ Verplichte bijlage: Een ondersteuningsverklaring door de projectleider van een erfgoedlijn 

of NBTC-verhaallijn behorende bij de thematische route. 

7. Behoud erfgoed: Verbeteren van de beleefbaarheid van Rijksmonument(en) die buiten de provin- 

ciale erfgoedlijnen vallen, zodat bezoekers bijdragen aan het behoud van het monument. 

8. Beleven en benutten immaterieel erfgoed: Evenementen waarbij tradities in kleine kernen levendig 

worden gehouden. Het evenement moet zijn opgenomen in het netwerk van het Kenniscentrum 

Immaterieel Erfgoed Nederland (KIEN). 

9. Behoud, balans en versterking van de biodiversiteit: Vergroten van de beleefbaarheid en/of toe- 

gankelijkheid van natuurgebieden met recreatieve poorten/entrees, toegangspaden of uitkijktorens. 

➢ Verplichte bijlage: Een vergunning of ondersteuningsverklaring van de natuurbeheerder die 

zeggenschap heeft over het natuurterrein waarvoor subsidie wordt aangevraagd. 

10. Vitale landbouw: Bevorderen van agrotoerisme als alternatieve inkomsten voor agrarische bedrij- 

ven, door middel van: overnachtingsmogelijkheden, recreatieve activiteiten/arrangementen of 

verkoop van producten die door deze bedrijven zelf zijn geproduceerd. 

➢ Verplichte bijlage: Een ondersteuningsverklaring door een vertegenwoordiging van agrarische 

ondernemer(s) 

11. Bewustwording maatschappelijke opgaven: Een voorlichtingsprogramma dat zich richt op de in- 

woners van Zuid-Holland, waarmee bewustzijn en kennis wordt vergroot over één van de volgende 

provinciale opgaven: energietransitie, klimaatadaptatie, biodiversiteit, transitie in de landbouw, 

publieksbereik archeologie en/of verkeersveiligheid. 

12. Bevorderen energietransitie: Verduurzaming van bestaande toeristische voorzieningen door het 

verminderen van de energievraag of de CO2 uitstoot door isolatie en alternatieve energiebronnen 

m.u.v. (rondvaart) boten zoals genoemd onder punt 3. 

13. Visitormanagement: Bezoekersmanagementsystemen op drukke toeristische bestemmingen en 

kwetsbare locaties om bezoekersstromen te monitoren en bezoekers op basis van near real-time 

informatie beter te kunnen spreiden. 

14. Sterke en vitale kernen en steden: Vergroten van de beleefbaarheid van stads- en dorpscentra als 

onderdeel van een thematische route. 

Provinciaal blad 2022 nr. 2048 17 februari 2022 3 



➢ Verplichte bijlagen: Een ondersteuningsverklaring door een vertegenwoordiging van de 

plaatselijke retail/detailhandel én een ondersteuningsverklaring door het NBTC, projectleider 

erfgoedlijn of historische vereniging behorende bij de thematische route. 

TOELICHTING behorende bij het Besluit van gedeputeerde staten 

van Zuid-Holland van 15 februari 2022, PZH-2022-796257195, tot 

wijziging van de Subsidieregeling toerisme Zuid-Holland in verband 

met het optimaliseren van de regeling 

Algemene toelichting 

Eind 2020 is de subsidieregeling toerisme Zuid-Holland voor een tweede keer opengesteld. De regeling 

geeft uitvoering aan het provinciale toerisme beleid zoals beschreven in de Startnotitie toerisme die 

op 14 oktober 2020 door Provinciale Staten is vastgesteld. De regeling is vorig jaar aangepast om zo 

de regeling toegankelijker te maken voor de aanvragers. Op basis van ervaring met de uitvoering van 

deze gewijzigde regeling, worden nu enkele onduidelijke passages van de subsidieregeling nader 

aangescherpt of vereenvoudig. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel I onderdeel A 

  

Artikel 1 

In de begripsbepaling is het toeristisch oogmerk aangescherpt. De beoogde activiteiten moeten ten 

bate zijn van de toeristische sector. Draagvlak vanuit betrokken toeristische organisatie is daarvoor van 

belang, dit kan worden aangetoond door middel van ondersteuningsverklaringen. 

  

Artikel I, onderdeel B: 

  

Artikel 2 

Dit artikel is vereenvoudigd door de twee voorwaarden die worden gesteld samen te voegen in het 

eerste lid. Om voor subsidie in aanmerking te komen moeten activiteiten een toeristisch oogmerk 

hebben én concreet bijdragen aan andere provinciale opgaven. De regeling is bedoeld om productont- 

wikkeling in lijn met de uitgangspunten van de startnotitie toerisme te stimuleren. Waarbij toerisme 

als middel wordt ingezet voor maatschappelijke opgaven en het geen doel op zich is. De projectvoor- 

stellen moeten een bepaalde mate van concreetheid hebben om daadwerkelijk een positieve bijdrage 

te leveren aan de desbetreffende opgave; daarom is het woord ‘direct’ toegevoegd. 

  

De provinciale opgaven zijn opgenomen onder artikel 1 tweede lid jo, bijlage 1. 

  

Artikel I, onderdeel C: 

  

Artikel 4. 

De aanvraagperiode is aangepast, zodat de regeling zo snel mogelijk weer kan worden opengesteld. 

De openstellingsperiode is daarbij teruggebracht naar een maand, zodat de beschikkingen voor de zomer 

verzonden kunnen worden. 

  

Artikel I, onderdeel D: 

  

Artikel 5 

Het is van belang dat de activiteiten die bijdragen aan andere opgaven zichtbaar zijn in de begroting. 

Een heldere begroting is van ook van belang voor een positieve beoordeling op criteria b. Omdat ‘’een 

aantoonbare bijdrage aan andere provinciale opgaven’’ binnen de regeling zowel als voorwaarde als 

een rangschikkingscriterium is opgenomen, is deze bepaling toegevoegd aan de regeling. 

  

Op basis van de begroting worden de subsidiabele kosten bepaald. Wanneer de aanvraag voor subsidie 

in aanmerking komt wordt de subsidiehoogte gebaseerd door het gevraagde subsidiepercentage te 

verbinden aan de subsidiabele kosten. Wanneer de aanvraag onderdeel is van een breder programma 

is het belangrijk om de begroting toe te splitsen naar de onderdelen waarvoor subsidie wordt aange- 

vraagd. 

  

Artikel I, onderdeel E 

  

Artikel 6 

Provinciaal blad 2022 nr. 2048 17 februari 2022 4 



Onderdeel a: Promotie en communicatie-kosten kunnen onderdeel zijn van de subsidieaanvraag om 

bekendheid te geven aan de activiteiten. Deze kosten voor promotie en communicatie zijn subsidiabel 

tot een maximum van 20%. Wanneer de projectaanvraag zich primair richt op promotie- en communi- 

catieactiviteiten of ten behoeve van gebiedsmarketing, zal de aanvraag worden geweigerd. 

  

Onderdeel c: De subsidieregeling is bedoeld om projecten te stimuleren waarbij toerisme een aanjaag- 

functie heeft voor maatschappelijke opgaven. Daarmee is de regeling ondersteunend aan diverse pro- 

vinciale opgaven en vervangt het geen andere subsidieregelingen. 

  

De toevoeging is geschrapt omdat dit vereiste dat activiteiten die (ook) onder een andere subsidieregeling 

vallen, eerst daar formeel getoetst dienen te worden. In de uitvoering blijkt dit een lastige bepaling 

omdat subsidieregelingen soms een andere systematiek hebben en/of wanneer slechts een beperkt 

deel van de aanvraag onder een andere subsidieregeling zou kunnen vallen. Het principe blijft echter 

dat aanvragen die onder andere (provinciale) subsidieregelingen vallen, eerst daar moet worden inge- 

diend of aangemeld. In de beoordeling van de subsidieaanvragen wordt hierop getoetst. 

  

Onderdeel i: Onvolledige aanvragen worden niet in behandeling genomen. Van een onvolledige of 

ongenoegzame aanvraag is onder andere sprake indien onvoldoende gegevens of bescheiden worden 

verstrekt om een goede beoordeling van de aanvraag mogelijk te maken. Gelet op artikel 4:2, tweede 

lid, van de Awb, gaat het daarbij om gegevens die voor de beslissing op de aanvraag nodig zijn en 

waarover de aanvrager redelijkerwijs de beschikking kan krijgen. Het kan zijn dat er verplichte bijlagen 

ontbreken, het projectvoorstel onvoldoende is uitgewerkt of dat het aanvraagformulier niet juist is on- 

dertekend. 

  

Onderdeel j: Dit artikel is toegevoegd omdat dit een basisvoorwaarde om voor subsidie in aanmerking 

te komen: er moet aantoonbaar en direct aan minimaal één andere provinciale opgave worden bijge- 

dragen. Dit betekent dat op criterium b minimaal 5 punten moet worden behaald. Wanneer een subsi- 

dieaanvraag aan meerdere opgaven bijdraagt, ontvangt het daarvoor meer punten. 

  

Artikel I, onderdeel F 

  

Artikel 8 

De subsidieregeling is gericht op productontwikkeling. Proces- en ontwerpkosten (uren) die direct on- 

derdeel zijn van de uitvoeringskosten van een concreet en/of fysiek product zijn subsidiabel tot maximaal 

20% van de subsidiabele kosten. Deze kosten zijn dus alleen subsidiabel in combinatie met de activiteit, 

bedoeld in artikel 2, eerste lid. De aanvrager moet daarbij kunnen aantonen dat de opgegeven uren 

ook ten behoeve van het project gemaakt worden. 

  

Voorbereidingskosten die nodig zijn voordat een activiteit kan worden uitgevoerd, zoals onderzoekskos- 

ten, haalbaarheidsstudies, planstudie, etc. zijn niet subsidiabel. Om dit te verduidelijken is lid c. zijn 

“proces en onderzoekskosten” vervangen door “ontwerp- en begeleidingskosten”. 

  

Artikel I, onderdeel G 

  

Bijlage 1 

In bijlage 1 staat een gelimiteerd overzicht van de provinciale opgaven waaraan kan worden bijgedragen. 

De bijdrage moet worden gemotiveerd op het aanvraagformulier en de subsidiabele activiteiten dienen 

expliciet zijn opgenomen in de begroting. In aanvulling daarop staat in bijlage 1 vermeld welke verplichte 

bijlagen – ondersteuningsverklaringen - moeten worden toegevoegd aan de aanvraag ter onderbouwing. 

  

Dit onderdeel is aangepast om de opgaven en de vereiste onderbouwing te verduidelijken. Daarnaast 

is beoogd om overlap met andere provinciale subsidieregeling te reduceren en gelijke kansen te creëren 

voor verschillende type projectenaanvragen. 

  

Provinciaal blad 2022 nr. 2048 17 februari 2022 5 


